R E Q U E R I M E N T O  Nº. 179

SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/3/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que várias ruas do Jardim Peabiru encontram-se com a pavimentação bastante degradada;

CONSIDERANDO que os moradores reclamam por uma melhor conservação das vias públicas, uma vez que pagam os seus impostos com regularidade;

CONSIDERANDO que no valor do IPTU já está embutida a taxa de conservação de vias públicas, cuja conservação não está sendo realizada pela Prefeitura Municipal,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, nos informe sobre a possibilidade de efetuar o urgente recapeamento asfáltico de algumas ruas do Jardim Peabiru que encontram-se com a pavimentação bastante degradada, especialmente as ruas José Eduardo Alfredo de Mattos e Sílvio Galvão, assim como a Rua Martinelli Luiz, no Jardim Ciranda, uma vez que esta última é corredor de ônibus e os seus moradores pagam a taxa de conservação de vias, cuja conservação não vem ocorrendo com regularidade, causando transtornos às pessoas que transitam pelas ruas esburacadas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de março de 2006.

Vereador Autor REINALDINHO
PL